
事業名称 運動器系専門部会　研修会Ⅱ 開催日 2025/7/13

開催場所 専門学校　富士リハビリテーション大学校 開催時間 13:00～16:20

参加者

事業報告書（学術局専門領域部　運動器系専門部会）

静岡県理学療法士会員：40名　会員外：5名

【活動内容】

運動器系専門部会では、研修会Ⅱを行いましたので、ご報告させていただきます。

テーマ　変形性膝関節症の術後リハビリテーション

講　師　中伊豆温泉病院　千葉淳弘氏（理学療法士）

講義内容　膝関節の機能解剖について（滑りと転がりの関係性など）

　　　　　膝関節の屈曲・伸展制限について（制限因子と操作方法、筋力への繋がり）

　　　　　人工関節の種類、特性について

　運動器疾患を専門とする理学療法士に対して、膝関節の機能解剖、膝屈曲・伸展の可動域拡大のポイ

ントを非常にわかりやすくご講義・実演をしていただきました。研修会では実技を多めに組み、全ての

参加者に対して回りながら実技を指導していただき、参加者から多くの質問が寄せられ、参加者の関心

が非常に高かったことが伺えた研修会となりました。

　末筆ながら、運動器系専門部会研修会を実施するにあたり、ご講義をいただきました千葉先生、ご協

力いただいた関係者の皆様にこの場をお借りして深く感謝申し上げます。

【活動風景】


